Gell. 5, 19, 3

Adoptatur autem, cum a parente in cuius potestate sunt tertia mancipatione in iure ceduntur atque ab eo qui adoptat apud eum apud quem legis actio est vindicantur;

G. 1, 134

...(tres mancipationes)⁴² et duae intercedentes manumissiones proinde fiunt, ac fieri solent, cum ita eum pater de potestate dimittit, ut sui iuris efficiatur deinde aut patri remancipatur, et ab eo is qui adoptat vindicat apud praetorem filium suum esse, et illo contra non vindicante a praetore vindicanti filius addicitur; aut non remancipatur patri, sed ab eo vindicat is qui adoptat, apud quem in tertia mancipatione est: sed sane commodius est patri remancipari. in ceteris vero liberorum personis seu masculini seu femini sexus una scilicet

³⁵ Por. Kaser: *Das römische Privatrecht*, t. 1, s. 40.

³⁶ Por. *G.* 1, 98; 99; *D.* 1, 7, 2, pr. — interpolowane [*principis*] <*populi*>.

³⁷ Por. *G.* 100—102; 105; 107; 2, 138; *Gell.* 5, 19, 1—2; *D.* 1, 7, 2, pr.

³⁸ H. Heumann, E. Seckel: *Handlexikon zu den Quellen des römischen Rechts*, Graz 1958, s. 250 (s. v. *imperium*); S. Solazzi: *Iurisdicctio contentiosa e voluntaria nelle fonti romane*, [w:] *Scritti di diritto romano*, t. 3, Napoli 1960, s. 167, przypis 14.

³⁹ Por. *G.* 1, 100—102; 105; 107; 2, 138; *D.* 1, 7, 3; 1, 7, 4; 1, 18, 2; 1, 20, 1.

⁴⁰ *Gell.* 5, 19, 1—2; *Ulp. Reg.* 8, 1—3; 5. U Gaiusa raz występuje *apud populum* (*G.* 1, 102) i *per praetorem* (2, 138). Bergman: op. cit., s. 133, przypis 4.

⁴¹ Wlassak: *Der Gerichtsmagistrat...*, ZSS 1904, t. 25, s. 110; Bergman: loc. cit.

⁴² Tekst uszkodzony w rękopisie zaczyna się od *et duae intercedentes manumissiones*, przed czym z dużym prawdopodobieństwem można wstawić w każdym razie *tres mancipationes*. Por. M. David, H. L. Nelson: *Gai institutionum commentarii IV, Kommentar*, t. 1, Leiden 1954, s. 167; tam też propozycja Krügera co do uzupełnienia całości.

manicipatio sufficit, et aut remancipantur parenti aut non remancipantur. eadem et in provinciis apud praesidem provinciae solent fieri.

Tekst Gaiusa zawiera odesłanie do postępowania przy emancypacji (...ac fieri solent, cum ita eum pater do potestate dimittit, ut sui iuris efficiatur...), przedstawionego we wcześniejszym fragmencie G. 1, 132

Praeterea a mancipatione desinunt liberi in potestate parentum esse, sed filius quidem tribus mancipationibus, ceteri vero liberi sive masculini sexus sive feminini una mancipatione exeunt de parentum potestate: lex enim XII Tabularum tantum in persona filii de tribus mancipationibus loquitur his verbis: SI PATER TER FILIUM VENUM DUIT, A PATRE FILIUS LIBER ESTO. eaque res ita agitur: mancipat pater filium alicui; is eum vindicta manumittit; eo facto revertitur in potestatem patris; is eum iterum mancipat vel eidem vel alii — sed in usu est eidem mancipari — isque eum postea similiter vindicta manumittit; eo facto rursus in potestatem patris revertitur; tertio pater eum mancipat vel eidem vel alii — sed hoc in usu est, ut eidem mancipetur — eaque mancipatione desinit in potestate patris esse, etiamsi nondum manumissus sit, sed adhuc in causa mancipi...